ἐπιλάτεις,
 ἑπιλάτεις
 οὐβόησις.
 καὶ οὐβόησις
 ἐπιλάτεις

ἑπιλάτεις
 ἑπιλάτεις
 ἑπιλάτεις
 ἑπιλάτεις

ἑπιλάτεις

ἑπιλάτεις

ne alienationem eis precatus est. Quod autem dico
 SINE crimine, ostendit eos tunc fuisse criminibus
 obnoxios. FIDELIS Deus per quem vocati estis
 in societatem filii eius Iesu Christi Domini nostri.]
 Hoc autem faciet, qui in filios adoptionis domum
 vobis largitus est, Societatem enim filii vocavit ad
 ptionem in filios. Illud autem FIDELIS, est pro
 eo quod est verus, & à mendacio alienus. Quin etiam
 hic hoc PER quem, in patre posuit, impudentia
 Hereticorum ora obstruens, & docens quod non
 paruitatem significat. Postquam bonis ac benignis
 verbis aures eorum præparauit, docilem reddidit,
 accusationem incipit, non eam nudam introducens,
 sed admonitionem prius asserens. OBSERVO autem
 rem vos fratres per nomen Domini nostri Iesu Chri-
 sti, ut idem dicatis omnes, & nō sint in vobis schisma-
 ta.] Adhortationi nomen Domini rectè contumit
 Id enim erat quod ab eis pro nihilo habitum abolu-
 batur. Cū enim oportet eos ab ipsa appellari, ab
 iis qui illis præerant denominationes assumebant.
 SENSUS autem perfecti in eodem sensu & eadem senti-
 tentia.] Non eos reprehendit quod diuersā senti-
 rent, sed quod de iis qui illis præerant irigarent &
 contenderent. Prædicationis quidem, inquit, vnus
 est sensus. Hæc enim dicit illud, IN eodem sensu
 sed non est vna vtique affectio. Id enim significat il-
 lud, ET IN eadem sententia. Hortatur ergo vt ea-
 dem cogitantes & sentientes non dissideant, & de iis
 qui præerant, non temere contendant. SIGNIFI-
 CATIONEM est enim mihi fratres ab iis qui sunt Chlo-
 quod sunt inter vos lites.] Docet autem etiam ge-
 nus contentionis, HOC autem dico quod vnusquis
 que vestrū dicit: Ego sum Pauli, Ego verò Apollonis.
 Ego autem Cephæ, ego verò Christi.] Illi quidem
 se ipsos ab aliis Magistris denominabant. Ipse verò
 suum & Apollo nomen posuit, adiecit autem etiam
 nomen principis Apostolorum, docēs quod neutri-
 rum nominibus ad hoc vt æquum est, & hoc in se
 quæ sequuntur apertius intelligemus. Admodum sic

te autem & prudenter Christi nomen cum aliis con-
 numerauit, ostendens absurdum quod ex eo sequi-
 tur, quod scilicet Dominum & seruum in eodem or-
 dine & loco habent. DIVISVS est Christus?]
 Hoc nonnulli legeront enuntiativè, dicentes Chri-
 stum hic nominatam esse ecclesiam, & sic sunt inter-
 pretati, Christi corpus malè est interpretati, ego
 verò puto hæc esse posita per interrogationem. Hoc
 enim docent ea quæ subiunguntur. NUNQUID
 Paulus pro vobis crucifixus est? vel in nomine Pau-
 li baptizati estis? Quod autem dicit, tale est. Nun-
 quid Domini & potestatis habet Christus socios ac
 collegas, nec in suo nomine mortem sustinuit, & pro
 peccata diuisus est, & alii quidem ex vobis ab ipso,
 alii verò ab hoc & illo denominamini? Non solus
 pro vobis mortem subiit, non in nomine eius bap-
 tizati gratiam accepistis? an hominum invocatio vo-
 bis peccatorum remissionem largita est? GRATIAS
 ago Deo meo quod neminem vestrum baptizavi, ni-
 si Crispum & Gaium, ne quis dicat quod in nomine
 meo baptizati estis. Baptizavi autem domum Ste-
 phani, cæterum nescio si quem alium vestrum bap-
 tizavi.] auget quidem accusationem per vnum
 quodque eorum quæ dicuntur: sed eos quos accusat
 non ferit nimis acriter, dum propriam personam pro
 illis adducit. Tacite autem innuit, quod non solum
 à magistris, sed etiam ab iis qui eos baptizarant, qui-
 dam se ipsos appellabant. Dicit etiam causam cur
 multos nō baptizauerit. NON enim misit me Chri-
 stus ad baptizare, sed Euangelizare.] Atqui vt rum-
 que præcepit. ITÆ, inquit, & docete omnes gen-
 tes sancti. Sed prædicare est præstantius & excellen-
 tius quàm baptizare. Baptizare enim facile est omni-
 bus qui Sacri doti honore digni sunt habiti. Prædi-
 care autem erat paucorum, qui hoc donum à Deo
 diuinitus acceperant. Ab hoc deinceps loco eorum
 qui se de eloquentia iactabant deprimunt supercilium,
 & dicit. NON in sapientia verbi, vt non euacuetur

155. 155.
 baptizati.

Math. 28.

155. 155.
 155. 155.

ut dicitur in
 psalms
 dicitur in sa-
 pientia ser-
 monis, ne
 inanis fieret
 crux
 Christi.

Esa. 32.
 aduim, id
 est infirma
 bo, abulebo.

Quis qua-
 sitor.

crux Christi.] Si enim eloquentia & dicendi scilicet
 tate vli essemus, non offensa esset potentia eius qui
 crucifixus est: omnes enim existimassent eos qui cre-
 diderant facundia, & dicendi arte captos fuisse: coram
 autem qui predicant imperitia, eos vincens quibus
 de eloquentia iactitant & magnificè circumspiciunt,
 virtutem crucis aperte indicat. **V. R. N. V. M.** enim
 crucis, pereuntibus quidem stultitia est: iis autem qui
 salui sunt, id est nobis Dei virtus est. Scriptum est
 enim. Perdam sapientiam sapientum, & prudentiam
 prudentiam reprobo.] Sermonem autem crucis dicit,
 predicationem de cruce. Qui pereunt autem eos ap-
 pellat qui non credunt: Qui seruantur autem, eos
 qui credunt, à sine appellationes imponens. Scrip-
 turæ autem ponit testimonium, docens quod vniuerso-
 rum Deus è superis hæc appellauit. Deinde ostendit
 quam vera & à mendacio aliena sit predictio. **V. R.**
 sapiens, vbi scriba, vbi inquisitor huius sæculi.]
 Hos omnes vicit crucis predictio. Sapiens autem
 vocat, id quod Græca faciundia ornatum est. Scribam
 autem, iudeorum magistrum, qui de legis cognitio-
 ne gloriabatur. Conquisitor enim eum, qui ex his &
 illis differendi artem excuerat. Deinde subiungit.
N. O. N. N. E. stultam fecit Deus sapientiam huius mudi
 di?] Sapientiam mundi huius non vocat eloquen-
 tiam. Illam enim Deus quoque suppeditat. Nam &
 ipse & linguas diuisit, & vnicuique proprios charac-
 res tribuit. Itaque linguæ quoque Græcæ elegantia
 & splendorem donauit. Sed qui ea nõ vt oportet vi-
 sunt, eam fraudis escam effecerunt, & probabiliter er-
 roris fabulas constituerunt. Accusat ergo non elo-
 quentiam, sed falsum quod in ea celatur. Eam com-
 etam, & stultam effectam esse dicit. **N. A. M.** quia in Deo
 sapientia non cognouit mundus per sapientiam Dei
 placuit Deo per stultitiam predicationis saluos face-
 re credentes.] Dicit duas vel potius tres Dei sapien-
 tias. Est enim eam quæ stultitia existimatur, sapientia
 esse ostendit, & aliarum præstantissimam. Dicit autem
 eam vnam quidem sapientiam, quæ hominibus data

est, per quæ & ratione prædit sumus, & ea quæ sunt
 agenda discernimus, & artis scientiasque inuenimus,
 & Deum cognoscere possumus. Secundam autem,
 quæ in rerum creaturarum contemplatione versatur.
 Videmus, n. cæli magnitudinè, Solis pulchritudinè,
 astrorum choream, terræ & maris latitudinem, plan-
 tarum & animalium differentiam, & cætera, ne singu-
 la afferam. Tertiam autem, eam quæ per Seruatorem
 nostrum ostenditur, quam qui non credunt, appellant
 stultitiam. Hoc autem dicit, quod oportebat quidè
 homines, naturali accepta à Deo cognitione, per
 creaturas, tanquàm per pedum vestigia, deduci, & eorum
 opificem adorare: sed quoniam nullam ex his utilita-
 tem accipere voluerunt, benignus ac clemens Deus,
 eis alia ratione salutem procurauit, & per eam quæ
 à stultis stultitia vocatur, eos ab errore liberauit.
Q. V. O. N. I. A. M. & iudei signa petunt, & Græci sapien-
 tiam querunt: nos autem predicamus Christum cruci-
 fixum, iudeis quidem scandalum, gentibus autè stul-
 titiam.] Iudei à Domino petebant miracula, nos au-
 tèm docet Euangelistæ. Quinetiam Apostolis, vt est
 verisimile: hoc, n. diuinus dixit Apostolus, signa ostē-
 dere iubebant. Græci autè impetitiã ridebant, quæ
 admodum videlicet etiã Athenis dicebant, **Q. V. I. D.**
 vult feminis verbis hic? Sed nos, inquit, illorum stul-
 titiam despicientes, Dominicam passionem prædica-
 mus, quibus & hos, & illos aperte sciamus manifestè
 contradicere. Et quoniam est utilitas predicationis?
I. P. E. I. S. autè vocatis iudeis, atque Græcis Christum Dei
 virtutè & Dei sapientiã.] Idem est & sapientia & stul-
 titia, potentia & imbecillitas, stultitia quidè & imbe-
 cillitas iis qui non credunt. Sapientia autè & poten-
 tia iis qui credunt. Etenim Sol quidè lux est iis qui vi-
 dent, tenebræ verò iis qui cæcutiunt, ipse tamè non
 mittit tenebras, sed moribus radii splendore non ad-
 anima possit à lumine veri cognitionis illustrari. Sci-
 dum est autem quod sapientia & potentia, non vni-
 geniti diuinitatem appellauit diuinus Apost. sed de

m d r o b e r u t .

id est Græ-
 cis.

Ad. 17.

Id est per
 stultitiam.

Handwritten notes in the right margin, including a large 'B' and 'C'.

cruce prædicationem, & refellit Arrianos, & Eusebianos, qui malè ex hoc loco conantur ostendere sapientiam Deum verbum nominari. Ex hoc enim loco construunt blasphemiam, quam ex Proverbia dicto sumunt. **QVIA** quod stultum est Dei, sapientius est hominibus: & quod infirmum est Dei, fortius est hominibus.] Stultum & infirmum vocat crucis mysterium ex stultorum sententia. Ostendit autem hoc & sapiens & fortes superasse. **VIDETE** enim vocationem vestram fratres, quòd non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles.] Non dixit, nullus sapiens, nullus potens, nullus nobilis. Nam ex iis etiam erant qui credebant, sed non multi, erant enim plures ex pauperibus. **SAP** quæ stulta sunt mundi elegit Deus, et confundat sapientes: & infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia: & ignobilia mundi & contemptibilia elegit Deus, & ea quæ non sunt, ut quæ sunt destrueret.] Stulta & imbecilla & ignobilia vocavit ex hominum opinione. Vera enim est stulticia, non dicendi impertitia, sed fide carere: & imbecillitas atque ignobilitas, non paupertas, sed impieria, & morum improbitas. **Vniuersorum** autem Deus doctus per indoctos, & per pauperes diuites vicit, & per peccatores orbem terrarum piscatus est. **VR** non gloriatur omnis caro in conspectu eius.] Si enim sciam ab initio, eos, qui se de diuitiis iactabant, & propter eloquentiam gloriabantur, electos, effecisset prædicatores, non solum ii qui contra dicebant, sed ii etiam qui prædicabant, damno affecti essent, ut qui se suis viribus errorem superasse crederent. **NR** ipso autem vobis estis in Christo Iesu, qui factus est nobis sapientia à Deo, iustitia, sanctificatio, & redemptio, ut quæ admodum scriptum est, **Qui** gloriatur, in Domino glorietur.] Illud, Ex ipso, non dixit ex ratione creationis, sed ex ratione datæ salutis. **Quicumque** enim inquit, eum receperunt, dedit eis potestatem filiorum Dei fieri, us qui credunt in nomine eius, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, nec ex vo-

*ut non
pudore afficiat.
quæ in nullo habetur
pretio.
ut ipsa ex ip
efficacia
redderet.*

Hier. 23.

Hier. 9.

1. Ioan. 2.

luntate viri, sed ex Deo nati sunt. Quia enim dixit, quòd quæ sunt stulta mundi, & imbecilla, & ignobilia Deus elegit, necessario subiunxit, Ex ipso autem vobis, datam docens nobilitatem. Generationis autem modum etiam ostendit, dicens, in Christo lesu. Non enim in hoc vel in illo denominati estis, sed regeneratione in Christo digni estis habiti. Ipse vobis veram dedit sapientiam, ipse vobis dedit remissionem peccatorum, & iustitia dignatus est, & sanctorum effecit à Diaboli tyrannide liberatos. **Conuenit** ergo vos glorari non propter homines, sed propter Deum qui seruauit.

CAPVT II.

ET ego cum venissem ad vos Fratres, veni non in sublimitate sermonis, aut sapientiæ, annuncians vobis testimonium Dei.] Sermonem appellat eloquentiam: Sapientiam vero, dicendi artem. **Neutro** enim inquit, usus sum, cum ad vos venissem. **NON** enim iudicavi me aliquid scire inter vos nisi Iesum, Christum, & hunc crucifixum.] Præclare posuit illud, iudicavi, docens quòd potuisset de Theologia seu diuinitate apud eos verba facere, eis tamen solum incarnati Christi dispensationis doctrinam attulit, ut qui se de Dominica passione iactaret, & in ea gloriaretur. **ET** ego in timore, & tremore multo fui apud vos.] Fui apud vos perpetuo iniuriis, tormentisque affectus, & in carcere inclusus. **NR** sermo meus, & prædicationis mea, non in persuasibus humane sapientiæ verbis, sed in ostensione spiritus & virtutis.] Prædicationi enim testimonium ferrebat spiritus mirabilis effectus. Passionum autem imbecillitati potentiam spiritus conuenienter coniunxit. **VR** fides vestra non sit in sapientia hominum, sed in virtute Dei.] Ea enim de causa non permittit omnem suspicionem remota, ut quæ non dicendi vehementiam inducta, sed spiritus virtute adducta sit. **SAPIENTIAM** autem loquimur inter perfectos, sapientiam verò non huius sæculi, neque principum hui-

*videtur.
Theod. legit
euangelium,
non autem
testimonium.*

*videtur, ad
persuadendum
apertum.
Sicut seculum
71a.*

138
139

*τὸν ἄριστον
γινώσκουσιν, qui
ostiosi inveni-
lesque red-
duntur.*

*Theod. ita
legis in my-
sterio ab-
sconditam,
in mysterio
invisibilem
revelat.
Prædestina-
vit, Græce
ἀποκάλυψιν,
præfinit.*

Luc. 23.

Esai. 64.

ius sæculi qui destruantur.] Quoniam prædeterminationem prius stultitiam appellavit, ea viens appellatio ne, quam afferbant infideles, necessario ostendit esse & dici sapientiam ab iis qui sinceram & perfectam fidem susceperunt. Principes autem huius mundi appellat Sophistas, Poetas, Philosophos, & Oratores, ut qui ex eloquentia in hac vita sint clari & illustres. **S E D** loquimur Dei sapientiam in mysterio, quæ abscondita est, quam prædestinavit Deus ante sæcula in gloriam nostram.] Non hoc dicit quod in mysterio loquimur, sed sapientiam, quæ est in mysterio abscondita, hominibus asserimus, quam non Deus nunc ex aliqua poenitentia dispensavit, sed ab alto & à prima principio præfinit, quæ ex ea acquiritur nobis gloriam procurans. Non solum enim salutem, sed etiam gloriam suppeditat iis qui credunt. **Q U A M** nemo principum huius sæculi cognovit. Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent.] Principes huius sæculi appellavit Pilatum, Herodem, Annam, Caiapham, & alios Iudæorum principes, & eos autem dicit ignorasse divinum mysterium, & propterea Dominum crucifixisse. **Q U A** de causa etiam Dominus cruci affixus dicebat, Pater ignosce eis, ne sciunt enim quid faciunt. Si enim cognovissent quod salutaris passio ipsos quidem per universum terrarum orbem disperitura, gentibus verò salutem esse impetratura, passione eum afficere nunquam ausi fuissent, & propter ea Dominus eos dignos censuit quibus de retur venia. Sed cum postquam à mortuis surrexisset, & in coelos ascendit, & venit sanctissimus Spiritus, & Apostoli fecerunt miracula omnis generis, in incredulitate permansissent, eos obsidioni tradidit. Dominus autem gloriæ crucifixum appellavit, nequaquam divinitati passionem tribuens, sed insignem eorum qui peccarunt scelus ostendens. **S E D** sicut scriptum est, **Q U A E** oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in corde hominis ascenderunt, quæ præparavit Deus iis qui diligunt illum.] Quoniam Iudæorum ignorantiam præmunit, & Oeconomie mysterium revelatum esse

dixit, necessario adiecit, quod quæ neque ullus audit, neque unquam vidit, neque mens infatiabilis cogitavit, ea universorum Deus iis præparavit qui eum ardentem diligunt. Porro autem de testimonio minime dubitandum est. Sufficit enim beata lingua quæ dixit, Sicut scriptum est. Docet autem nos etiam liber Paralipomenon, hoc est derelictorum, multas etiam alias scriptas fuisse Prophetias. **N O B I S** autem revelavit Deus per Spiritum suum.] Sufficit hoc etiam ad ostendendum testimonium veritatis. **Q U I** enim accepit divini spiritus revelationem, ab eo quoque accepit illius cognitionem. **S P I R I T U S** enim omnia scrutatur etiam profunda Dei.] Illud scrutatur, non pro ignorantia, sed pro perfecta cognitione posuit. Hoc enim etiam de Deo paulo post dixit, Qui autem scrutatur corde. Sin autem illud est ignorantia, hoc etiam similiter: sin autem illud cognitionis, hoc etiam idem. Cognitionis quidem ostendit æqualitatem: inæqualitatem verò ignorantia. Invenitur enim Deus quidem ignorare corda hominum. Spiritus autem Dei profunda. Rursus si scrutari ignorantiam significat, scrutatur autem omnia, ut est verisimile, non ignorat. Sed hæc pluribus alibi ostendimus. Interpretationem ergo perfectamur. **Q U I S** enim hominum scit quæ sunt hominum, nisi spiritus hominis qui in ipso est? Ita & quæ Dei sunt nemo cognovit nisi spiritus Dei.] Ostendit enim quod ita novit ea quæ Dei sunt, sicut nos nostras scimus cogitationes. **N O S** autem non spiritum huius mundi accepimus, sed spiritum qui ex Deo est: Vt sciamus quæ nobis à Deo donata sunt.] Ostendit sanctum Spiritum non esse rerum creaturam partem, sed suam habere à Deo substantiam. Hoc enim dicit, Nos autem non spiritum mundi accepimus, pro eo quod est, Creatum spiritum non accepimus, nec per Angelum rerum divinarum revelationem accepimus. Sed ipse qui à patre procedit Spiritus, nos docuit quæ erant occulta mysteria.

*Theod. non
habet, huius*

placiter & absolute secundum opus, sed secundum laborem operis. Hic enim sepe offert ducentos feruori cum magna facilitate. Ille autem, cum plurimum laboris susceperit, vnum vel duos ab errore liberat. Hoc autem & in ieiunio, & in temperantia videre licet. Hic enim à natura adiutus, absque villo labore exercet continentiam: Ille verò, ut cum quo natura belligeretur, cum multis laboribus id quod desiderat assequitur, & hic quidem qui est calidioris temperaturæ, cum maxima molestia expectat vesperam. Ille autem etiam duorum & trium dierum in ediam absque villo magno labore patitur. Quamobrem istus iudex non opus sed laborem respicit. **DEI** enim sumus adiutores.] Qui cum Arrio & Eunomio sentiunt, ne filio quidem hanc appellationem tribuunt, sed ipsum *υπεροχος* hoc est subseruientem seu subteroperantem nominant. Diuinus autè Apostolus etiam veritatis predicatores Dei coadiutores & cooperatores appellat. Verum enim uero magna est differentia. Ille enim cooperatur tanquam filius. Hi verò tanquam serui amanissimi, implent Dei voluntatem. **DEI** agricultura estis, Dei ædificatio estis.] Non huius aut illius, sed Dei vniuersorum. **SECUNDVM** gratiam Dei quæ data est mihi, vespiciens architectus fundamentum posui.] Cum diuinam prius gratiam ostendisset, ita seipsum sapientem architectum appellauit. Ego primus, inquit, in vobis ieci fundamenta pietatis. **ALIVS** autem superædificat. Vnusquisque autem videat quomodo superædificet. Fundamentum enim aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus Iesus. Oportet superædificare, non fundamentum, qui vult sapienter ædificare. Hoc fundamentum iecit beatus Petrus, vel potius ipse Dominus. Cum enim dixisset Petrus, Tu es Christus filius Dei, dixit Dominus. Super hanc petram ædificabo ecclesiam meam. Ne vos ergo denominate ab hominibus. Christus enim est fundamentum. si quis autem

ουμυπα, cooperatores.

estis in Graeco est semel tantum.

tem superædificat super fundamentum hoc, aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, scorum, stipulam vniuscuiusque opus manifestum erit.] Nonnulli existimant hæc ab Apostolo dicta esse de dogmatibus: ego autem existimo eum hæc dicere de actiua virtute & vitio, & parare accusationem in eum qui fornicatus est. Porro autem aurum & argentam & lapides pretiosos appellat species virtutis, ligna autem & scorum & stipulam, ea quæ sunt virtuti contraria, quibus paratus est ignis gehennæ. Hæc autem non à Doctorum vitio, sed à Discipulorum instituto depèdit. Illi enim diuinas quidem doctrinas exhibent, ex his autem qui audiunt, hi quidem seipfos aurum, illi verò argètum, alii verò lapides pretiosos seipfos redunt, studiosè ea quæ dicuntur attendentes. Alii autem rursus in socordia & ignauia vitam agentes, lignorum & sceni & stipulæ quod facile exuri potest, amirantur, vitium eligentes. Materię autem differentiam non vita præsens, sed futura coarguet. Hoc enim dixit illud, **DIES** Domini reuelabit.] Pro eo quod est, Dies iudicii. **QVIA** in igne reuelabitur, & vniuscuiusque opus quale sit ignis probabit. Si cuius opus manserit quod superædificauit, mercedem accipiet. Si cuius opus aulerit, detrimentum patietur. Ipse autem saluabitur, sic tamen quasi per ignem.] Doctores quidè diuina docent, qui autem audiunt, pro suæ sententiæ arbitrio id quod agendū est eligunt. Sed in die aduentus Domini erit acris & vehemens examinatio, & eos quidem qui rectè vixerunt, tanquam aurum & argentum, reddet ignis splendidiore: eos autem qui iniquitatem fecerint, instar ligni & sceni & stipulæ comburet. Doctor autem, qui quæ oportet docuerit, non luet pœnas, sed salute dignus habebitur. Hoc enim dicit, Ipse autem saluus erit, nempe Doctor. Opus autem comburetur, pro eo quod est, si qui seipfos malum opus effecerunt. Si ita autè legamus, perfecte inueniemus eorum quæ scribuntur sententiam. si cuius opus aulerit, detrimentum patietur. Ipse autè saluus erit.

quæque ipsa enim, mania festum fuit.

Græcum nõ habet, domini.

fic tamen quasi per ignem. Pro eo quod est, eius opus ab igne comburetur. Ipse autem saluus erit, neque Doctor. Neque enim ipse eius causa ut ad id quod est deterius se conuerterent, eis enim quam oportuit doctrinam præbuit. Si quis autem non vult illud, tanquam per ignem, operi attribueret, sed Doctorem, ita intelligat, quod ipse quidem pro eis non luet perinas. Seruabitur autem ipse quoque per ignem examinatus, si habet vitam doctrinæ convenientem.

Quod autem non de dogmatibus sed de operibus hæc dicta sunt, ea etiam testantur quæ inducuntur. Dicit enim. **NESCITIS** quod templum Dei estis, & spiritus Dei habitat in vobis? Si quis autem templum Dei violauerit, disperdet illum Deus. Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos. Si enim templo quod ex lignis extructum est honoris quom par est tribuimus, multo est vtrique iustus Deo consecrare templa ratione prædita. Notandum est autem quod templum Dei appellauit eos qui inhabitantem spiritus habent gratiam. Testatur enim scriptura, quod sanctissimus spiritus Deus est. **NEMO** se fecerit. Videlicet de eloquentia aut generis nobilitate se iactans. Hoc enim subiungit. **SI QVIS** videtur inter vos sapiens esse in hoc sæculo, stultus fiat ut sic sapiens. Sapientia enim huius mundi stultitia est apud Deum. Sapientiam huius mundi appellat, quæ à spiritus gratia deserta est, quæ solis humanis rationibus & cogitationibus vtitur. Et ne huiusmodi nos iactemus & gloriemur. Eiusmodi autem sapientie accusationi coniungit etiam scripturæ testimonium. **SCRIPTUM** est enim, Compræhendant sapientes in astutia eorum. Et iterum Dominus nouit cogitationes sapientium quoniam vanæ sunt. Postquam inanem Doctorum gloriationem ita reuelat, ad eos qui eo nomine sibi placebant cõuertit sermonem. **NEMO** itaque gloriatur in hominibus. Omnia enim vestra sunt. Quænam ea sunt. **SICUT** Paulus siue Apollo siue Cephas, siue mundus, siue

se, Græcè est, *ἑαυτοῖς*, se ipsum.

Psal. 93.

vita, siue mors, siue præsentia, siue futura Omnia enim vestra sunt, vos autem Christi, Christus verò Dei. Ostendit veras diuitias, & quisnam sit is qui eas suppeditat, & ea quæ nihil sunt contemnere docuit. Etenim nos, inquit, Apostoli, propter vos Apostolicam gratiam accepimus, ut verbum vobis prædicaretur. Vobis data est vita præsens, & quæ expectatur. Quin etiam mors ipsa vestræ utilitatis gratia in naturam inuenta est, & quæcūque videtur, omnia ad vestrum vsum fabricata sunt, & quæ expectantur, vestra causa parata sunt. Oportet ergo vos Domino Christo coniungi, qui est horum bonorum suppeditator, & per ipsum, Deo vniuersorum. Nobis enim vnus est, per naturam, quam à nobis accepit. Patri autem, per diuinam substantiam. Ex ipso enim est natura genitus. Christus enim est Dei, non ut Dei creatura, sed ut filius Dei. Sin autem contradicunt qui eum Arrio sentiunt, & nolunt concedere habitudinis & relationis differentiam, vocent & quæ sunt præsentia, & quæ futura, & Apostolos, & vitam, & mortem, nostra effecta & opera, quoniam diuinus Apostolus dicit hæc omnia nostra esse. Sed id non dixerint. Sunt ergo hæc nostra per diuinam munificentiam. Nos autem sumus Christi, ut hominis quidem, membra, ut Dei verò, effecta & opera. Christus autem Dei, ut proprius eius filius ex eo natus secundum diuinitatem.

CAPVT IIII.

SIC nos existimet homo ut ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei. Qui vult nos honorare, honoret ut Christi ministros, reueratur ut dispensatores, munus natura metiatur. Neque vero solum hoc scripsit diuinus Apostolus, sed etiam fecit. Lycaones enim sacrificare volentes prohibuit, vestem vna cum Barnaba lacerans, & clamans, **ATQVE** ac vos patibiles homines sumus. Ita beatus etiam Petrus dixit Cornelio. Et ipse ego homo sum. **SIC** iam queritur inter dispensatores ut fidelis quis inueniatur. Non ut Domini dignitatem arripiat, sed ut Domino benevolentiam conferret. **MHI**

L. iiii

γῆνοσθ.

Act. 14. 10.

τὸ λατρεῖν ὃ
quod velle
quum est au
tem quare
tur.

autem pro minimo est vt à vobis iudicet.] Duabit eos de causis accusat, & quod honori modum non adhibeant, sed supra modum honorant, & quod cum iudicandi potestatem non habeant, iudicent, neque verò quolibet, sed Doctores. Neque enim hi quidem hunc, hi verò illum præferrent, nisi sibi ipsis iudicandi auctoritatem arrogarent. Ea de causa eos iudicandi facultate priuauit, dicens vilipendi Doctores, si de seipulorum iudicium in iis quæ ad ipsos spectant forebirent. Deinde eis medicinam afferens, id quod dicit commune efficit. **AUT** ab humano die.] Humanum autem diem vocauit, humane vitæ breuitatē. **SAD** neque me ipsum iudico. Nihil enim mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum. Qui autem iudicat me, Dominus est.] Quid enim, inquit, loquor de aliis? Ego qui quæ ad me perlinēt recte scio, & si nullius mihi sum sceleris iniquitatisque conscius, nō potero in animum inducere, vt me ipsum iudicem, nec vt me à peccato immunem pronunciem, expectabo autem Dei sententiam. Nemo autem existimet hoc, Non in hoc iustificatus sum, esse illi contrarium, Nihil mihi conscius sum. Non est enim contrarium, sed consequens. Sæpe enim euenit vt etiam ignorantē peccent, æquum esse & iustum existimantes. Sed hoc aliter videt vniuersorum Deus. Hoc enim significant ea quæ sequuntur. **ITA QVA** nolite ante te pus iudicare, quoad vsque veniat Dominus, qui & illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordiū, & tunc laus erit vnicuique a Deo.] Vos, inquit, videtis ea quæ apparent: Deo autem manifestata sunt etiam ea quæ celantur, sed in præsentia manifesta non omnia aperit, in illa autem erunt omnia manifestata. Iustum ergo iudicium expectate, tunc enim iustas inferri sententias videbitis. Et quoniam seipsum & Apollon prius & Cepham in mediū adduxit, quam esset absurdum quod ab eis fiebat ex maioribus ostēdens, necessario deinceps accusationē aperit. **HAC** autem fratres transfigurauit in meipsum & Apollonem propter vos, vt in nobis discatis, nō supra quàm scri-

ptum est, de vobis sentire.] Si nos qui Doctores sumus, qui prædicationem à Deo accepimus, nostras appellationes non adiecimus, sed ex Christo vocari iussimus, considerare quanta impietate plenum est quod sit ab illis. Hoc enim dicit illud, vt in nobis discatis, non supra quàm scriptum est de vobis sentire. Scriptum est autem, Qui vult in vobis esse primus, sit omnium vltimus. **ET VNUS QVIS** in quo vocatus est in eo maneat, Ne vnus aduersus alterum insuletur pro alio.] Qui enim seiplos diuiserant, & hi quidem ex hoc, illi verò ex illo appellari volebant, inter se decertabant, singuli suos præceptores alios superare contententes. Deinde ad ipsos Doctores. **QVIS** enim te discernit?] Quanam te pars elegit? cur non omnium æque doctor voceris? **QVID** autem habes quod non accepisti?] De quam re te iactitas & gloriaris? De eloquentia sed Deus hanc tibi largitus est: At de scientia ac cognitione? Et hoc quoque donum Dei est. At de miraculis? Et hæc est operatio spiritus. **SI AUTEM** accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis?] Nemo de alienis depositis se veditat, aut propterea pluris æstimat, sed vigilat vt ea salua custodiat ei qui tradidit. **IAM** saturati estis, iam diuites facti estis.] Nulla re indigeris; omnia bona vobis affatim suppetunt. **SINE** nobis regnatis.] Dum nos adhuc laboramus, & pro prædicatione persequutiones sustinemus & affligimur, vos regni fructum percepistis. Et quoniam hæc pacifice posuit, quam habet affectionē aperit. **ET VT INAM** regnetis.] Nō solum enim vobis non inuideo, sed etiam opto vt his bonis fruamini. Deinde insignem ostendit humilitatem. **VT** et vobiscum regnemus.] Atqui hoc semper de Christo statuit. Si sustinemus, & conregnabimus, tamen illi quidem verè regnet, veri autem eius serui stiam loquens hoc posuit, illorum supercilium deprensens. **PVTO** enim quod Deus nos Apostolos nobilissimos ostendit, tanquam morti destinatos.] Si

epist. hoc non habet vulgata editio, quod habet Theod.

Marc. 10
ἐξουσίαν, ἐν τῷ οὐρανῷ, καὶ ἐπὶ τῆς γῆς, hoc habet Theod. quod nō est in Latina editione.

Ἰσαακίδου ἰς regnatis sibi.

Ἰησοῦς

Handwritten marginal notes in large, stylized letters, possibly 'C. 169' or similar, written vertically on the right edge of the page.

Maiores
theorum.

Dei, clari
in
mes.

in
certis sedib.
magamur.
idias pro
prie.

in
idias, deo-
yibus male-
dictis appe-
tm benedi-
cimus.

in
idias, deo-
yibus male-
dictis appe-
tm benedi-
cimus.

in
idias, deo-
yibus male-
dictis appe-
tm benedi-
cimus.

enim veram est vos nullius egere, & frui regno, nos
vt videtur, in vitam deducti sumus tantum vt occide-
remur. Hoc enim sibi vult illud, Morti destinatio.
QVIA spectaculum facti sumus mundo & Angelis
& hominibus.] Nostra sunt omnibus ad spectanda
proposita. Angeli enim nostram animi magnitudinem
& virtutem mirantur, ex hominibus autem alii quor-
dem nostris afflictionibus letantur, alii vero misere-
cordia quidem mouentur, sed non possunt ferre auxi-
lium. Nos stulti propter Christum.] Quae enim
apud infideles reputatur, stultitiam praedicamus.
vos autem prudentes.] Et ne nimium pungeret,
subiunxit. IN Christo.] Pro eo quod est, vti iam
datur vobis vt veram prudentiam habeatis. Nos
infirmi, vos autem fortes, vos nobiles, nos autem igno-
biles.] Deinde perpersiones sigillatim enumerat.
Vt quae in hanc horam & esurimus, & sitimus, &
nudi sumus, & colaphis cedimur, & instabiles sumus,
& laboramus, operantes manibus nostris.] Per haec
autem omnia tolerantiam aperuit. Per ea autem quae
sequuntur, perfectionem philosophiam. MALUM
CIMVR & benedicimus, persecutionem patimur,
& sustinemus, blasphemamur, & obsecramus.] De-
inde vltimum contemptum ostendit. TANquam
purgamenta huius mundi facti sumus.] Nihil in-
quit, differimus ab iis quae in domibus tanquam su-
perflua abiciuntur, vel oleribus, vel restis, aut puta-
minibus, vel aliis eiusmodi, ita nos viles & abiectos
plurimi existimarunt. OMNIUM peripsa vixisse
adhuc.] Pro eo quod est, magnas ago gratias. Haec
dixit no de iis qui persequuntur, sed de iis qui pra-
dicationem susceperunt. Quocirca subiunxit. NON
vt confundam vos haec scribo, sed vt liberos meos cha-
rissimos moneo.] Iam vero se eos quoque genuisse
ostendit. NAM etsi decem millia paedagogorum ha-
beatis in Christo, sed non multos patres. Nam in
Christo Iesu per Euangelium ego vos genui.] Pa-
dagogos alios doctores appellauit, seipsum autem
Patrem, vt qui doctrinam Euangelicam eis primam

attulerat. 2000. ergo vos fratres, imitato res mei
estote.] Hoc est, sicut ego sum modestus, vos mo-
desti estote, quae perpetuo patimini, de perpersionibus
non de gratiis aut donis gloriemini. ID est misi ad
vos Timotheum, qui est filius meus charissimus & fi-
delis in Domino, qui vos commonefaciet vias meas
quae sunt in Christo, sicut vbiq; in omni ecclesia
doceo.] Snam in eos affectionem ostendit, vt qui
misert Timotheum; & suam in Timotheum bene-
volentiam & charitatem, vt qui filium dilectum no-
mauerit; & aliam eius virtutem significauit, cum
fidelem in Domino appellauit. Is, inquit, actiones
meas narrabit, vias enim actiones seu facta vocauit.
Non dixit illum eas esse docturum, sed in memoria
tenocaturum; id autem quod dixit, eos accusat obli-
uionis. Ipsi enim Apostolicam virtutem aspexerant.
Adiecit autem quod etiam ecclesiis omnibus eandem
doctrinam praebere consueuerit. Cum omnes horum
communiter accusasset, deinceps aduersus eum qui
fornicatus est sua profert sententiam. TANquam
non uenturus autem sim, sic inflati sunt quidam.]
Cum diuinus Paulus prauidisset futurum vt eum
praeniteret, non adiecit appellationem, ne fieret mani-
festus omnibus hominibus, sed indefinite dixit. Qui-
dam. VENIAM autem ad vos cito, si Dominus
voluerit, & cognoscam non sermonem eorum qui in-
flati sunt, sed virtutem.] Non quero enim eloquen-
tiam, sed actionem: Deinde hoc confirmat. NON
enim in sermone est regnum Dei, sed in virtute.]
Non sufficit enim ad salutem regnam Dei predica-
re, sed etiam ea conuenit facere quae regno digna
sunt. Quid vultis? in virga veniam ad vos, an in
charitate & spiritu mansuetudinis? Dat eis vtriusq;
optionem, veniam enim, inquit, vt vos volueritis, si-
ue spiritaliter, siue more iudicis. Virgam autem ap-
pellat operationem qua corrigit. Per eam enim Ely-
mam luce priuauit. CAP. V.

OMNINO auditur inter vos fornicatio.] Satis
ostendit quam sit insignis absurditas, nam ne

non videtur
The. legere,
sicut et ego
Christi.

apertus, di-
lectus
in
memoriam
reuerabit.

sic, non est
Graco

id est.

in
Act. 13.

legit Theod. in epi. ad corinthios, que ne inter gentes quidem nominatur.

hoc dicitur, ut absens. Grecum habet Theod., hoc sic operatus est. Avarus.

hoc quidem audiri oportebat. Monstrat autem eius magnitudinem criminis. **ET** talis fornicatio, qualis nec inter gentes. **Q**uia enim non audent in qua vacant doctrinæ Dæmoniorum, ea apud vos admittenda sunt. **ITA** UT vxorem patris aliquis habeat. **O**perispretium est autem hic etiam Apostolicam admirari sapientiam. Non enim dixit nouercam, quoniam nomen aliquid odii & malevolentiae prae se fert, sed Patris vxorem, hoc est, eam quae est loco matris, eam quae pro matre Patri coniuncta est, quae id est generatrici, quod ea quae peperit. Deinde eo relicto eius affecit. **ET** vos inflati estis. **D**e se enim praetere ac magnifice sentiebant, ut qui Doctorem eruditum haberent. **ET** non magis ludum habuissent, ut tollatur de medio vestrum qui hoc opus fecit. **N**on fert legem contrariam. Non enim dixit. Cur non eiecistis? Superius enim prohibuit iudicare Doctores: sed cur non luxistis, Deum orantes ut ab eius pernicie liberaremini? **E**GO quidem absens corpore, praesens autem spiritu, iam iudicavi ut praesens. **N**emo vestrum vult aliquid aliud. Iam enim sero ostendit insigne flagitium. **I**N nomine Domini nostri **I**ESU **C**H**R**I**S**T**I**, congregatis vobis & meo spiritu, cum virtute Domini nostri **I**ESU **C**H**R**I**S**T**I** tradere huiusmodi hominem Satanæ, in interitum carnis, ut spiritus saluus sit in die Domini nostri **I**ESU **C**H**R**I**S**T**I**. **H**orrore plenum iudicium constituit. Primum enim omnes in nomine Domini congrego. Deinde etiam spiritum introduxit per gratiam spiritus: & ipsum etiam Dominum praesidere, & sententiam proferre ostendit, & hosti tradere, & fides praescribere, ut corpus solum castiget, animæ enim ex disciplina salutare medicamentum conficit. Spiritum autem hic vocat, non animam, sed donum, seu gratiam. **H**æc enim omnia, inquit, facio, ut id in eo seruetur usque ad aduentum Serui toris nostri. **E**x hoc autem loco docemur, quod eos qui segregatos, & ab ecclesiastico corpore separantur, inuadit Dia-

bolus, eos gratia destitutos inueniens. Postquam eum excidit, docet causam cur hoc fecerit. **N**ON est bona gloriatio vestra. Nescitis quod modicum fermentum totam massam corrumpit? **E**xpurgate ergo vetus fermentum, ut sitis noua conspersio, sicut estis azymi. **V**etus fermentum vocat quod fuit ante baptismum, a quo iubet separari, & esse non fermentator, nullas illius reliquias habentes. Et quonia debant azymos, consequenter subiunxit. **ET** **T**ENIM **H**abemus nos etiam agnum qui pro nobis sacrificari sustinuit. **I**TAQUE epulemur non in fermento veteri, neque in fermento malitiæ & nequitiae, sed in azymis sinceritatis & veritatis. **P**ermanfit in meta phora, & ostendit quidnam fermentum, quid azymum uocauerit. **S**CRIPSI vobis in epistola, ne commiscamini fornicariis. **N**on in alia, sed in hæc. Dixit enim paulo antea. Nescitis quod modicum fermentum totam massam corrumpit. **N**ec de quibusdam scripserit. **N**ON utique. **S**aritanis huius mundi, aut auaris, aut rapacibus, aut idolis seruientibus, alioquin debueratis ex hoc mundo exisse. **N**ihil difficile statim fide sunt alieni: hoc enim nihil est aliud, quam ad aliquem alium vos mundum mittere. **N**UNC autem scripsi vobis non commisceri. **P**ro eo quod est scriptum in hac sententia. **S**I **I**S qui frater nominatur inter vos, est fornicator, aut auarus, aut idolis seruientis, aut maledicus, aut ebriofus, aut rapax, cum eiusmodi nec cibum sumere. **Q**uod si non oportet eos communis esse cibi participes, nec mystici quidem sunt iudicare? **Q**UID enim mihi de iis qui fornicant, nonne de iis qui intus sunt vos iudicatis? **N**am eos qui foris sunt Deus iudicabit. **I**llos Dei iudicio relinquimus, hos autem nos etiam iudicare iussi sumus. **A**VERTETE malum ex vobis ipsis. **M**osaicum adducit testimonium, id quod dicit diuina lege confirmas.

Quos, fermentat.

Theo. habet magis ueteris in ueteri pascha nostrum pro nobis. in pascha nostrum, solum celestem.

id est ad id est, idolorum cultibus.

Grecum Theod. non habet inter uos. in pascha nostrum, Grace, uos de eos autem, Grace et in pascha, & auferetis.

Handwritten marginal notes in large, stylized letters, possibly 'C' and 'E'.

omni con
ferunt.

institutum de fornicatione sermonem, & dicit.
OMNIA mihi licent? Legendum est interrogatum.
Deinde respondendo. SED non omnia expediunt.
Ita autem etiam id quod deinceps sequitur. OMNIA
mihi licent? sed ego sub nullius rodigar potestatem.
Hoc dicit te non vivere sub lege, & te esse rei iustitiae
& in tua potestate, & habere liberum eligendi arbitrium.
Sed non semper tibi conducit tua uti potestate.
Quando enim turpe aliquid & inhonestum perpetraveris,
libertate privaberis, & peccati servus efficiaris.
ESCA ventri, & venter escis; Deus autem hunc & has destruet.
] Si vis in his uti libertate, creare. Propter ventrem enim cibos creavit.
Secundum est autem eos quoque finem accepturos. Post regulam enim
cibi sunt hominibus superflui: potio autem vita quoque futura
eorum nihil habet. Quoniam admodum enim nec uxores ducunt,
nec nubunt, ut est vox Dominica etiam nec comedunt,
nec bibunt. Illud autem, Destruet, posuit per praedictionem.
CORPUS autem non fornicationi, sed Domino, & Dominus corpori.
] Caput nostrum saepe Dominus appellavit, ei ergo tanquam capiti corpus coniunctum.
Non enim sicut venter est cibi receptaculum, ita corpus
propter fornicationem creatum est. DEVS vero & Dominum
suscitavit, & nos suscitabit per vitam suam.
] Ne Dominum tanquam mortuum contempseris.
Suscitatus est enim, & nos etiam suscitabit qui illum suscitavit
Deus, eius qui suscitatus est virtute. Aperte ergo ostendit quod
excitatus quidem est, quod ad humanitatem attinet: nos autem
ut Deus excitabit. NESCITIS quod corpora vestra membra
sunt Christi?] Non tanquam sponsa Christo coniuncti estis?
TOLLENS ergo membra Christi, faciam membra meretricis? Abicit.
] Scelus autem valde auxit, membra nostra membra Christi
appellans, non amplius, inquit, tua sunt, sed Christi.
Quomodo ergo ea facis membra meretricis? Deinde docet quomodo.
AN nescitis quod qui adheret meretrici, unum corpus efficitur? *Gen. 2.*

mim, inquit, duo in carne una. Qui autem adheret Domino, unus spiritus est.] Quod de matrimonii
coniunctione dictum est aperte posuit in fornicatione.
Nam & hoc & illud rei natura idem est, per legitimum
autem & illegitimum ostenditur differentia. Dicit ergo.
Meretrici adherens, membra tua facta membra meretricis.
Domino autem per spiritum coniunctus, membra Christi membra facis.
Si ergo Domino coniunctus fueris, & ad eam rursus recesseris,
ad ipsum Dominum pertinet iniuria. Membra enim
cuius meretrici adducis, & Domini membra meretricis membra
efficis. VGITI fornicationem.] Non dicit, Odio habete & auer-
samini, sed fugite, sciens quam sit acris & vehemens hoc peccatum, & eum
quem ipsum insequitur erigit, & praecipit ut insequens fugiat.
Quoniam etiam docet quam sit res execranda. OMNIA enim
peccatum, quodcumque fecerit homo, extra corpus est.
Qui autem fornicatur, in suum corpus peccat.] Qui enim vel innumerabilia
alia peccata committit, & iurisiurandi fidem frangit,
& maledicto ac blasphemia linguam polluit, & in ea quae ad se
non pertinent inuadit, non usque adeo peccati sensum accipit.
Qui autem libidinis servus fuerit, statim post peccatum malum sentit, & ipsum
corpus abhorret & auersatur, & ideo lauacris etiam
ventes corpus purgant, ea ratione se probum evicere existimantes.
AN nescitis quod membra vestra templum est spiritus sancti,
qui in vobis est, quem habetis a Deo.] Dixit superius corpus templum Dei, etiam
idem membra Christi: nunc rursus vocat templum sanctissimi
spiritus. Spiritum autem donum gratiam appellat & per haec
omnia cognoscimus aequalitatem trinitatis. ET non estis vestri?
] Quamobrem? IMPTI enim estis pretio magno.] Sanguis
dominicus est pro vobis exolutus, alii Dominum subestis.
Et hoc quidem opposuit ei quod ante dictum est,
Omnia mihi licent, docens nos habere Dominum, & nos oportere ex illius legibus vivere.
Hoc enim subiunxit. GLORIFICATE, &

islor, prav
prium.

mu. *grace rō Cū
pca iūat,
corpus vō
strum.
qui in vobis
est, nō est in
Graco Theo
doret.*

*magno non
habetur in
graco Theo.
et portate
nō habetur
in Theodor.
Graco.*

2. v. n. 16
 meo hunc
 amari dei
 & spiritu,
 que quide
 Dei sunt, no
 habetur in
 Vulg. edit.

portare Deum in corpore vestro & spiritu, quæ qui
 dem Dei sunt.] Et animarum & corporum opiter
 & creator Deus est, qui non solum ea fecit, sed etiam
 à Diaboli potestate liberauit. Oportet ergo vos &
 per corpus & per animam ipsum glorificare, illa &
 facientes & dicentes, quæ omnes linguas ad laudan-
 dum bonisque verbis prosequendum moueant. Hæc
 Apostolus primum caput implevit. Nos autem eius
 admonitionis memores, & corpora nostra exhibita-
 mus hostiam viuam, sanctam, Deo bene placentem,
 & animam omnis generis beneficiorum recordatio-
 ne sanctificemus, vt & in presenti vita verè Dei tēpla
 vocemur, & promissis bonis fruamur, gratia & beni-
 gnitate Domini nostri Iesu Christi. Cum quo Patris
 vni cū sanctissimo Spiritu conuenit gloria & magis
 ificentia nunc & semper & in secula seculorū. Amen.

TOMVS SECVNDVS.

CAPVT VII.

D QUIEVS autem scripsit istis
 hi, Bonum est homini mulierem non
 tangere.] Aperte ostendit se respi-
 dere de iis de quibus interrogatum.
 Rogarūt autem Corinthi, an oportet
 et eos qui legitimo matrimonio
 vxoribus coniuncti sunt, deinde salutarem baptis-
 mō accepērunt, vti coniugali consuetudine. Scribit ergo,
 continentiam quidem laudans, fornicationem vero vituperans,
 coniugalem autem coniunctionem concedens. Cum enim dixisset, Bonum est homini mulierem
 non tangere, subiunxit. **PRORIUS** habet, & vnaqueque suum virum habeat.] Et ad-
 dem vni est natura. Opportune autem illud adiecit,
 Propter fornicationem, quoniam eam iam accipiat

nat. **VIORI** vir debitum reddat, similiter & **VXOR**
 viro.] Hæc de continentia docet, iubens mari-
 tum & vxorem ex æquo trahere iugum matrimonii,
 & non alio respicere, & violare societatem, sed eam
 quam par est sibi inuicem tribuere beneuolentiam.
 Merito autem priori hoc ius statuit, quoniam mari-
 tus est caput vxoris. Humanæ enim leges, mulieri-
 bus quidem castas esse præcipiunt, & si cōtra legem
 fuerint, in eas animaduertunt, sed à viris non eandē
 castitatem exigunt. Cum enim viri essent qui leges
 tulerunt, æqualitatem non curarunt, sed sibi veniam
 dederunt. Diuinus autem Apostolus diuina gratia
 inspiratus, primum quidem viris legem statuit, vt ca-
 sti sint. Quoniam verò contingebat vt viri vel mu-
 lieres continentiam desiderantes, vel inuitis coniu-
 gibus à coniugali coniunctione separarentur, iure
 de hoc etiam præcipit. **MULIER** sui corporis po-
 testatem non habet, sed vir. Similiter autem & vir
 sui corporis potestate non habet, sed mulier.] Quo-
 niam enim eos vnam esse carnem pronūciavit, iure
 etiam vxoris corpus mariti esse pronūciavit, & tur-
 sus mariti corpus vxoris potestati subiecit. Atq; hic
 quidem mulieribus, prioribus legem tulit quoniam
 ea maximè ante viros solent continentiam comple-
 ti. **NOLITE** fraudare inuicem, nisi forte ex con-
 sensu ad tempus, vt vacetis orationi, & rursus reuer-
 timini in idipsum.] Exstimat quispiam se fraudari
 deus quæ dat inuitis. Hoc ergo per quàm aptè posuit
 etiam qui continentiam non ex vtriusque consensu
 est vtriusque maritus, vt pote quod præter eius senten-
 tiam illa contineat. Idipsum etiam mulieri accidit, si
 maritus ea quæ sunt præstantiora eligit. Merito ergo
 si forte ex consensu, & natura sciens imbecillitatem,
 labunxit, **AD** tempus. Tempus quoque docuit
 dicent, vt vacetis ieiunio & orationi. Oportet enim
 ieiunium sanctitate honorare. Post ieiunium autē
 permittit consuetudinem. Hoc enim dicit, Et rur-

Theod. hanc
 legem in
 prima corinthi
 que debet
 tur beneuo-
 lentiam.

Orationi,
 Grace etiā
 habetur
 vna, id est
 ieiunio quod
 nō est in lo-
 tino.
 quibus
 ieiunio quod
 mul. conue-
 niat.

sus reuertimini in idipsum, & docens quod quia alii
 suspectum haberet, hæc statuit, subiunxit. **N**u-
 tet vos Satanas.] Et ostendens quod nos eius in-
 nos potentiam augemus, adiecit. **P**ROPTER in-
 continentiam vestram.] Dum vos enim in focor-
 dia vitam transigitis, & vestra sponte voluptatibus
 seruitis, Diabolus accipit occasionem aduersus vos
 instruendi & dirigendi aciem. Quod autem leges ho-
 minum imbecillitate mensus est, docuit per ea que
 sequuntur. **H**OC autem dico secundum indulgentiam,
 non secundum imperium. Volo autem vos
 omnes esse sicut & meipsum.] In continentia & per-
 fectionem iudicauit, & que minora sunt concessit,
 & imbecillitati quidem opem ferentia medicamenta
 oratio protulit, ad ea autem que sunt optima & per-
 stantissima eligenda, archeyptum exemplar exor-
 tat, seipsum autem exemplar proposuit, iuxta castita-
 tis thesaurum nobis reuelare coactus. **S**ED vnus-
 quisque proprium donum habet ex Deo, alius quidem
 sic, alius vero sic.] Consolatus est eos etiam
 qui sunt iuncti matrimonio, Dei donum appellant
 matrimonium. Ab illo enim dono & gratia quis ad-
 iutus, & iam coniugalem recte exercet continen-
 tiam. Fert autem gratiæ auxilium iis, qui bonum &
 alacre animi propositum asserunt. Petite, enim in-
 quit, & dabitur vobis, querite & inuenietis. Cum
 hæc ad Corinthiorum rogata respondisset, & que
 iis qui matrimonio iuncti essent conducibilis statuit,
 scribit ad eos etiam qui matrimonii iugum non-
 dum acceperant, & iis qui acceperant quidem, sed
 morte postea disiuncti fuerant & viduitatem desola-
 bant. **V**ICIO autem non nuptis & viduis. Bonum
 est illis, si sic permanserint sicut ego.] Ostendit tur-
 sus se esse ex ordine cœlibum & eorum qui vxores
 non duxerunt. Neque enim quis eum iure inter vi-
 duos collocet, cum adhuc esset adolescens, quando
 uocatione dignus est habitus. Nemo autem ex libe-
 met eum viris quidem cœlibatum, post matrimonium
 autem continentiam solis mulieribus statuere. Vira

autē Grace
 dicitur enim .
 legit Theod.
 nonnulli autē
 dicitur, id
 est omnes
 homines.

Matth. 7.
 Luc. 11.

dicitur enim, in
 quo matri-
 monio iuncti
 non sunt.

que enim docet vtrunque sexum. **Q**UOD si se nō
 continent, nubant. Melius est enim nubere quam
 vri.] Vt rationem non vocat cupiditatis molestiam,
 sed animæ incipitationem, & ad id quod est deterius
 inclinationem. Quod autem dicit, est eiusmodi. Me-
 lius quidem est & vos cui coniugalis consuetudo nō
 datum obtigit, & vos qui coniuncti quidem fuistis, sed
 morte estis disiuncti, eligere continentiam. Sin au-
 tem cupiditatis impetum ferre non potestis, sed ad
 hoc sustinendum certamen imbecillo animo estis,
 quoniam ad ea que honesta & pulchra sunt, non ha-
 betis alacre & ardens animi propositum, nulla lex
 prohibet quominus matrimonium contrahatis. De-
 inceps ad aliam transit legem. **I**IS autem qui ma-
 trimonio iuncti sunt præcipio non ego, sed Domi-
 nus, vxorem à viro non discedere. Quod si discesse-
 rit, manere inuuptam, vel viro reconciliari. Et vir-
 vxorem non dimittat.] Euangelicam legem in me-
 moriam reuocauit, Dominus enim dixit in sacris
 Euangelis Quicumque dimittit vxorem præter-
 quam causa fornicationis, facit eam mœcham. Pro-
 pterea adiecit, Non ego sed Dominus. Illud au-
 tem: Maneat inuupta, vel viro reconcilietur, non
 est contrarium ei quod est, Nolite fraudare vos in-
 uicem, nisi forte ex consensu. Illa enim dicta sunt
 iis, qui non propter aliam causam, sed propter
 solam continentiam separantur. Hic autem iis
 legem statuit qui de aliis rebus contendunt, & co-
 nantur, quidem firmum & infractum seruare matri-
 monii vinculum, se autem ad eorum qui separan-
 tur imbecillitatem demittens, & ea ratione pro-
 hibens ne matrimonium disiungatur. Cum enim al-
 teri coniungi prohibeat, vtrunque partem ad prius
 matrimonium redire compellit. **N**AM CAETERIS
 ego dico, non Dominus.] Hoc, Ego dico,
 pro eo quod est, non inueni hanc legem scriptam
 in sacris Euangelis, sed nunc eam sero. Quod au-
 tem Apostoli leges, leges sunt Domini, clarum est

ἡ ἀποστολή,
 ἡ ματρίμωνιο
 ἡ ἀποστολή.
 ἡ ἀποστολή, ἡ
 ἡ ἀποστολή, ἡ
 ἡ ἀποστολή, ἡ
 ἡ ἀποστολή, ἡ

ἡ ἀποστολή,
 ἡ ἀποστολή, ἡ
 ἡ ἀποστολή, ἡ
 ἡ ἀποστολή, ἡ
 ἡ ἀποστολή, ἡ
 ἡ ἀποστολή, ἡ

ἡ ἀποστολή,
 ἡ ἀποστολή,
 ἡ ἀποστολή,
 ἡ ἀποστολή,

matrimonium contrahit. Comparatio enim illam etiam beatam ostendit. Hoc autem sufficit ad reuelandos Nouatianos, qui digamiam, tanquam fornicationem accusant, Apostolicis legibus aperte contradicentes. Hæc cum post priorem scripserit accusationem, & matrimonii ac coelibatus, viduitatisque, & virginitatis consilium attulisset, aliam rursus accusationem attingit, cuius argumentum summam discretionem necesse est. Nonnulli ex iis qui Corinthi crediderant, cum aliquorum consuetudine & familiaritate vterentur qui errore tenebantur, vna cum eis vescebantur in templis idolorum, non tanquam idolis immolata quæ apponebantur sumentes, sed vt qui per suam haberent omnia à Deo esse creata. Ceterum quod ab eis fiebat, magnum iis qui hanc nondum habebant cognitionem incommodum asserbat. Cui enim viderent eos qui inter ipsos agebant absq. villo metu, immolata sumere, incitabantur vt hoc ipsum facerent, erat autem maius eorum delictum. Neque enim ex illorum instituto ii quoque cibum sumebant, sed tanquam idolis immolata comedebant, illorum cognitionem non habentes. Hoc cum rescuisset diuinus Apostolus, factum reprehendit, & morbo adhibet omnis generis medicamenta.

CAP. VIII.

De iis autem quæ idolis immolantur, scimus quòd omnes scientiam habemus.] Cum quadam ironia eis suo testimonio cognitionem attribuit. Quòd enim eos illam nõ verè habere dixerit, docet postea. Dicit enim. Si quis autem putat se aliquid scire, nondum cognouit quemadmodum oportet eum scire. Hoc ergo ironice posuit, scimus quòd omnes scientiam habemus. Deinde subiungit, **SCIENTIA** inflat: charitas verò ædificat.] Dilectio est cognitio nõ melior ac præstantior. Hæc enim multos quæ non rectè vtuntur elatos efficit: Illa verò vt proximo beneficiat curam gerit. Hoc enim sibi vult illud ædificat. Eos autem reprehendit hæc oratio, vt qui

γινώσκοντες, cognitionem.

γινώσκοντες, cognitionem.
αγαπᾶν, dilectio.

sent privati charitate. Si eam enim haberent, imbecillorum vtilitatis curam gererent. s i quis autem putat se aliquid scire, nondum cognouit quemadmodum oportet eum scire.] Ostendit eos non esse solum dilectione nudatos, verum etiam cognitione priuatos, de qua sibi placebant. Indefinire autem accusat, volens potius curare quàm sauciare. s i quis autem diligit Deum, hic cognitus est ab eo.] Multa nobis cognitione opus est, & vt eam in presenti vita per se etiam accipiamus nequit fieri. Deum ergo diligamus vt ab eo cõsequamur vt nostri curam gerat, nobisq. provideat. Item hoc valde accurate posuit. Non enim dixit, Qui diligit Deum, cognouit ipsum, sed, cognitus est ab ipso, id est, assequitur vt eius curam gerat. Ita etiam dixit beatus Mõses ipsi Deo vniuersorum. Tu mihi dixisti, Inuenisti gratiam apud me, & noui te præter omnes. Ab eo ergo cognitus est, significat maiorem Dei curam & providentiam. n a eis autem quæ idolis immolantur, scimus quòd nihil est idolam in mundo, & quòd nullus Deus nisi vnus.] Noui, inquit, ea quæ vos dicere soliti estis, à me enim hæc dicere didicisti. Scio idola esse inanimata, & nullo sensu prædita, & vnum esse Deum vniuersorum effectorem & Dominum. NAM & si sunt qui dicantur Dii, siue in cælo, siue in terra, si quid sunt Di multi, & Domini multi.] Vult diuinus Apostolus aliud confirmare. Quia enim dicebat nullum esse alium Deum, nisi vnum, Christum autem Deum quoque prædicabat, & sanctissimum similiter spiritum cum Patre & filio connumerabat, ab iis autem qui accuratam Theologiam, & perfectam diuinitatis rationem nondum didicerant, dubitabatur, quomodo spiritus vna connumeretur, ex iis quæ ab aduersariis dicuntur sua confirmat, & docet quòd Græci quidem seu gentes dicunt multos esse Deos, eosdem autem Dominos quoq. nominat: ii autem nullo modo sanctesed solis agnoscuntur nominibus. Hoc enim dicit illud. Nam etli sunt qui dicantur Dii, siue in cæ-

Gen. 32.

et i i b p o u n t

t o r i d o u o

D o r o r, d e e

s u a u t e m e o

r u q u e i d o

l i s i m m o l a

t a s u n t.

v r e q, n u l

l u s D e u s a

l i u s.

e t s i, i r e q, s i

q u i d e m.

s i q u i d e m,

o v r e q, s i c u t.

Handwritten notes in the right margin, including the word "Cognitus" and other illegible scribbles.

lo, siue in terra, sicut sunt Dii multi & Domini multi eisdem enim & Deos & Dominos appellabit. Hoc autem, siue in celo, siue in terra, dixit ex more Græcarum fabularum. Alios enim Deos cœlestes appellabant, vt Iouem & Apollinem, Lunonem & Minervam: alios autem terrenos, vt fontes, & fluuios, & quæ dicuntur, nymphas, & Herculem, & Dionysium, & Aesculapium, & alios innumerabiles. **N**o sicut iam vnus vnus Deus Pater, ex quo omnia, & nos in illa, & vnus Dominus Iesus Christus, per quem omnia, & nos per ipsum.] Illi ergo ignorantia caligine circumdatus, in multis, usque qui non sunt errant, nos autem vnum scimus Deum patrem, & vnum Iesum Christum. Iure autem hic quoque admiremur sapientiam Apostolicam. Cum enim prius ostendisset appellationem Domini æqualem habere vim & potestatem cum appellatione Dei, eas diuisit, & hanc quidem Patri tribuit, illam verò, filio, Corinthiorum imbecillitati remedium afferens. Quod enim multis in locis filium Deum nominat, facile potest qui vult ex eius scriptis intelligere. Expectantes enim, inquit, adiutum glorie magni Dei & Seruatoris nostri Iesu Christi. & Ex quibus Christus secundum carnem, qui est in omnibus Deus, & in regno Christi Dei, & alia eius modi innumerabilia. Hic quidem certè hunc Deum appellant, illum verò Dominum, ne is qui haud ita pridem à Græcorum seu gentium errore liberati fuerant, & veritatem didicerant, præberet occasionem redeundi ad multorum Deorum errorem. Quod si Arriani & Eunomiani dicant illud, vnus Deus, esse re filium à diuinitate patris, audiant quod consequetur. Et vnus Dominus. Si enim quoniam vnus Deus pater, non est Deus filius: nec pater ergo Dominus, quia est vnus Dominus Iesus Christus, verum enim vnus in illorum caput retorquetur blasphemia. De vnus enim Apostolus ostendit æqualitatem, vt qui Dei vocem simulter & in Patre & in Filio posuerit, & vocem Domini æqualem eum dei voce vim ac potestatem habere ostenderit. Porro autem vnus vnus

ἀπὸ τῆς
nobis.

que scriptura has esse cōiunctas appellationes ostendit. **E**go enim, inquit, sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Aegypti, & Audi Israel Dominus Deus tuus vnus est, & Domine Deus meus magnificatus es valde, & innumerabilia eiusmodi. Qui est ergo verè Deus, omnino est etiam Dominus, & qui est verè Dominus, est omnino etiā Deus. Alioquin nec est aliās Deus Pater, vnus. n. Deus pater, nec aliter Dominus Iesus Christus. Vnus. n. Dominus Iesus Christus. Illud autē, Nos in illū. Pro eo quod est, ad ipsum conuerti, ad ipsum respicere, ipsum debemus perpetuo laudare. Hoc verò, Et nos per ipsum, non officium ac creationē, sed salutē significat. Per ipsum enim omnia, nos autem qui credidimus, sumus per ipsum salutem assecuti. **S**ed non in omnibus est scientia.] Hæc, inquit, non omnes sciunt, hinc manifestum est enim prius dixisse ironice, scimus quod omnes habemus scientiam. **Q**UIDAM autem cum conscientia vsque nunc idoli, quasi idolothytū manducant, & conscientia ipsorum, cum sit infirma, pollutur.] Non esus pollutur, sed pollutur conscientia, quæ perfectam cognitionem non suscepit, sed idolothytū errore adhuc tenetur. **E**SCA autem nos non commendat Deo, neque enim si manducauerimus, abundabimus, neque si non manducauerimus, deficiamus.] Eos qui se de cognitione iactabant docet, per contemptum attendere, citra vllum autem desiderantur immolatorum parricipes, & eorū qui imbecillitatem negligenter. Hoc enim significat, ea quæ consequuntur. **V**IDEATE autem.] Debet autem etiam quemodo laedantur. Et quis enim viderit eum qui habet scientiam in idolothytū, edificabitur, nonne conscientia eius, cum sit infirma, edificabitur ad manducandum idolothyta.] Ostendit autem magnitudinem. **E**T peribit infirmus in tua conscientia frater, propter quem Christus mortuus est.] Amplificauit accusationem, vt